Ve takvanın dergâh-ı izzetinde memdûh ve makbul olduğundan, ilm-i ahlaktan taife-i sûfiye hazerâtının beyan buyurdukları gibi, Cenâb-ı Rabbülâlemîn Kur'ân-ı Azîm'inde yüz elliyi mütecâviz âyât-ı kerimelerde zikr u senâ buyurmuş ki, birisi de bu ayet-i celîledir. Ve buralarını [T 9b] muvaddih Zât-ı risâlet penâhîden pek çok ehâdis-i şerife vârid olmuştur. Ezcümle, muhaddisîn-i kiramdan İmam-ı Beyhakî (ö. 458/1066) hazretlerinin meşâhîr-i eshâb-ı zevî'l-ihtiramdan ve Fahr-i âlem -sallallahü Teâlâ aleyhi ve sellem- hazretleri maiyet saadetlerin-

18 معذب في النار (Ateşte azap edilen)

19 "Ayetlerimizi yalanlayan ve onlara uymayı kibirlerine yediremeyenlere gelince, işte onlar cehennemliklerdir. Onlar cehennemde ebedî kalacaklardır." (A'râf, 7/36)

20 مخلد في النار (Ateşte ebedi kalacak olan).

de on dokuz gazavâtta bulunan Hazreti Câbir (ö. 74/693)²¹ -radiyallahu Teâlâ anh-'dan menkûl hutbe-i saadet-i nebeviyyeleridir. Şöyle ki, Hazreti Câbir -radiyallahu Teâlâ anh- buyururlar ki, Hazreti Fahr-i risâlet -sallallahü Teâlâ aleyhi ve sellem- îd-i edhânın ikinci ve üçüncü ve dördüncü günleri mütevâliyen bize hutbe buyurdular.

Ve müfâd-ı âlîleri meclis-i saadetlerinde hazır bulunan eshâb-ı kirâma ve aleyhissalât u vessalam Hazretlerinin tebligat ve evâmîr ve nevâhîsine muttali olan ulemâ-i 'izâma, hâdır bi'l-meclis olmayıp yahut henüz vücuda gelmeyip ba'demâ kıyamete kadar geleceklere tebliğ ve tefhim edin diye emir ve tembih buyurmuşlar. Ve bu emr-i âlî-i Hazreti Nebiyyeye imtisâlen Urve b. ez-Zübeyr (ö. 93/712) -radıyallahu Teâlâ anhumâdan mervî olan haber ki, Hazret-i Sıddık-ı Ekber -radıyallahu Teâlâ an-, hilafet-i kübrâ kendilerine teveccüh eylediğinde hutbe-i âliyelerinde sünnet-i seniyye-i Mustafaviyye üzere ibtida, Zât-ı Cenâb-ı Kibriyâ'ya hamd u senâ ettikten sonra, (وَأَمَّا بَعْدُ، أَيُّهَا

Hazret-i Fahr-i Kâinât -aleyhi ekmelü't-tahiyât- Efendimiz Hazretlerinin evâmir ve sünen-i aliyyelerine ve eshâb-ı kirâm -rıdvânullahi Teâlâ aleyhim ecma'în- hazerâtına ittibâen ulemâ-i 'izâm ve bâhusus tâife-i sūfiyye -kaddesallahu esrârahüm- hazeratı kendileri ittikâya sülûk edip ve derece-i kemalde senâ buyurmuşlar.

Nitekim tâife-i aliyyemiz buranın pek büyüklerinden İmam Ebu'l-Kâsım Kuşeyrî (ö. 465/1072) hazretlerinin, a'lem-i ulemâdan ve tâife-i aliyyenin ecellisinden Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896) hazretlerinden rivayet buyurdıkları gibi şöyle ki; Sehl Hazretleri hasr tarîkiyle (لَا مُعِينَ إِلَّا اللَّهُ، وَلَا ذَا إِلَّا التَّقْوَى دَلِيلٌ إِلَّا رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ) “Doğru yolda, yegane yardımcı Allah, tek rehber Rasûlullah ve tek gıda takvadır.”³⁰ buyurmuşlar.

Peygamber’in sünneti ve bu ikisinin koyduğu hükümlere müracaat demektir. Bu durumda şart ve cezâ gelecek zamanda gerçekleşmektedir. Yüce Allah en iyisini bilendir. Bu soru ve cevaplarına, gözden geçirdiğimiz ve istifade ettiğimiz tefsirlerden Kâdî Beydâvî (ö. 685/1286) ve [T 12b] onun haşiyelerinin tespitlerinde³⁸ muttali olmasaydık, dersin takrîr kısmında işarete bulunmazdık.

S. 12: Gelen peygamber hâtemü’l-enbiyâ -aleyhisselam- olmasına rağmen ve artık ondan başka peygamber gelmeyeceğine göre, ayetteki (رسل) lafzı neden çoğul kipte kullanılmıştır?

C. 12: Hz Peygamber’in -aleyhisselam- konumunu yüceltmek ve mevzu-bahis hükmün sadece onun ümmetine özgü olmadığına, bilakis peygamberleriyle -aleyhimüsselam- birlikte bütün insanları kapsadığına işaret etmek için çoğul kip kullanılmıştır.

S. 13: İslam literatüründe “rasûl”, Teftazânî’nin (ö. 792/1390) *Şerhu’l-akâid* adlı eserinde açıkladığı üzere, Allah Teâlâ’nın mahlukatına, hükümlerini tebliğ etmesi için gönderdiği bir insandır.³⁹ Bu tanımdan rasûlün biz insanların cinsinden olduğu anlaşılır. Hâl böyle iken, rasûlün (رَسُولٌ) ifadesiyle nitelemenin yararı nedir?

C.

C. 14: Bu lafzın Kur'ân'daki kullanımının çoğunluğu Kur'ân ayetleri anlamındadır. 36. ayetteki "yalanlanan ayetlerden" maksat inen vahiylerdir. Kâdî Beydâvî, her ne kadar umumî anlama cevaz vermiş olsa da,⁴¹ bu görüşü tercih etmektedir. Bununla birlikte Fahreddin Râzî'ye (ö. 606/1209) göre daha makbul olan, anlamın daha kapsamlı şekilde, inen vahiyler, peygamber sözleri, şer'î hükümler ve aklî delilleri de içermesidir.⁴² Bunun dayanağı, (آيات) lafzının mutlak olarak bütün bunlar için kullanılması ve peygamberlerin -aleyhimüsselam- bahsedilenlerin hepsini ümmetlerine anlatmış olmalarıdır.

Beydâvî'nin tercih ettiği de budur. Nitekim tefsirinin başlarındaki açıklamadan bu anlaşıl-maktadır. Çünkü haberinin başına (ف) gelen ism-i mevsûlde genel geçerli kural, sılasının lafzen ve mânen mâzi fiille başlamasıdır. Gelecek zaman anlamında mâzî olması çok nadirdir. Nitekim Radî (ö. 686/1287) eserinde buna yer vermiştir.⁴⁴ Bundan dolayı Kur'ân'daki kullanımın genel geçerli kural çerçevesinde anlamlandırılması, dildeki nadir kullanımlar kapsamında mânâ verilmesinden daha makbuldür. Ebû Hayyân'ın (ö. 745/1344) 36. ayette geçen (وَالَّذِينَ كَذَّبُوا) ifadesine uyması için söz konusu (مَنْ) edatını mevsûle kabul etmesi,⁴⁵ bu makbuliyeti etkilemez. Nitekim Beydâvî de bu şekilde olabileceğinin cevâzına -bahsedilen uyumluluktan dolayı- işaret etmiştir.⁴⁶

40 En'âm, 6/38.

41 Beydâvî'nin tefsirinde böyle bir kayda rastlamadık.

Bu ayetteki (الْحِسَابِ) kelimesi, bizim müracaat ettiğimiz yazmalarda yanlış olarak (العَذَابِ) şeklinde istinsah edilmiştir.

(وَيَزُجُونَ رَحْمَتَهُ وَيَخَافُونَ عَذَابَهُ) “O’nun rahmetini umar, azabından korkarlar.”⁵² ayetleriyle çelişki hissi uyandırmaktadır!?

C. 19: İmam Ebû Mansûr Mâtürîdî (ö. 333/944) böyle bir soruya şu ayetle cevap vermiştir: (فَمَنْ تَبِعَ هُدَايَ فَلَا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَلَا هُمْ يَحْزَنُونَ) “Kim Ben’im doğru yol göstericime uyarsa, onlara hiç bir korku yoktur. Ayrıca onlar hiç üzülmeceklerdir.”⁵³

S. 20: Korkunun olmayacağı kısaca nasıl anlatılır?

C.

Zira onlara tahsis edilen karşılığın fâsık ve mürted için geçerli olmadığı icmâ’ ile sabittir. Bu tahsis, Hanefilere göre tağyirin⁵⁶ açıklanmasıdır. Bundan dolayı Yüce Allah, korkunun olmayacağını (لا يخافون)⁵⁷ şeklinde fiil cümlesiyle değil de, (لَا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ) şeklinde isim cümlesiyle ifade etmiştir. Bu yoruma Şeyhzade (ö. 951/1544) işaret etmiştir.⁵⁸ Ayrıca sakınma ve ıslahın devamlı olmasına, dersin takrîr kısmında başka cevaplarla işaret edildi.

S. 21: Yaşamın son anlarından önce, bazı evliyadan azap korkusunun giderilmesi mümkün (caiz) müdür?

C. 21: Bu konuda görüş ayrılığı vardır. İmam Kuşeyrî (ö. 465/1072) mümkün olduğu görüşünü tercih etmiştir.⁵⁹ Şöyle ki, Allah Teâlâ, veli kulunu akibetinden emin kılmak suretiyle ona bir keramet verir. Bu görüş ışığında, onların korkularının şiddetine delâlet eden ayetlerin, Cenâb-ı Hakk’ın celali ve heybetinden duydukları korkuyu anlattığı sonucuna ulaşılır.

Ancak bu yanlışlık, ne ayetin hükmünün kesin oluşu, ne de inkârın o kesinlik üzerine kurulu bulunuşundandır. Yanlışlık, inkâr ve yalanlamanın icmâ'ya dayanmasındandır. Çünkü kâfirlerin cehennem ateşinde daimi kalacakları icmâ' ile sabittir. Nitekim Hayâlî (ö. 870/1465), *Hâşiye ale'l-akâid* isimli eserinde bunu, "Kâfirlerin cehennem ateşinde daimi kalacakları icmâ'yla sabittir. Hatta dinin zaruretlerindedir." sözüyle⁶⁶ açıklar. Aynı şekilde bu daimi kalma, başka delillerle de kesindir. Bu delillere, (مِنْ) [T 14b] (وَمَا هُمْ بِخَارِجِينَ) "İnkârcılar, ateşten hiç çıkmayacaklardır."⁶⁷ ayeti,

71 Bkz. Temizer, *Kur’ân Tefsirinde Karine*, s. 129.

72 Râzî, *Mefâtihu’l-gayb*, XIV, 57.

73 İcâzın bir türü olan “îcâz-ı kısır” hk. bkz. Bulut, *Belâgat*, s. 143.

tünün olacağına, fehvâsından⁷⁴ dolayı işaretle delâlet etmektedir. Buna Siyalkûtî (ö. 1067/1656), Beydâvî hâşiyesinde Bakara suresinin (... فَمَنْ تَبِعَ هُدَايَ) “Kim Ben’im doğru yol göstericime uyarırsa...”⁷⁵ ayetini tefsir ederken işarette bulunmuştur.⁷⁶

S. 32: 36. Ayet herhangi bir şeye dolaylı surette delâlet ediyor mu?

C.

beğenme Selâse: Üç
Ümem: Ümmetler Selâtîn: Sultanlar
Vâid: Tehdit Şe’n: Durum
Vefîr: Bol miktarda Senâ: Övmek
Yed: El Serîr: Döşek, yatak
Zemîm: Kötü görülen Tâib: Tevbe eden
Zîr: Alt Taklîd: Bağlamak
Teazzum: Büyükleme

Kaynakça

- Abdülazîz Buhârî, Alâüddin Abdülazîz b. Ahmed b. Muhammed (ö. 730/1330), *Keş-fü'l-esrâr an Usûli fahri'l-İslam Pezdevî*, (zabt, tlk. ve thrc. Muhammed Mu'tasım-Billah Bağdâdî), Beyrut: Dâru'l-kitâbi'l-Arabî 1997.
- Âmidî, Ebu'l-Hasen Seyfeddin Ali b. Muhammed b. Salim (ö. 631/1233), *İhkâm fi usûli'l-ahkâm*, (thk. Abdürrezzak Affî), Beyrut: el-Mektebül-İslâmî ty.
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Ali (ö. 458/1066), *es-Sünenü'l-kübrâ*, Haydarabad: Dâiretü'l-maârifî'l-Osmaniyye 1925.
- _____, *Şu'abü'l-îmân*, (thk. Ebû Hacer Muhammed Zaglûl), Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye 1990.
- Beydâvî, Ebû Saîd Nâsirüddin Abdullah b. Ömer b. Muhammed (ö. 685/1286), *Tefsîru'l-Beydâvî=Envârü't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl*, Beyrut: Müessesetü'l-a'lâ li'l-matbûât 1990.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), *Sahîhu'l-Buhârî*, (thk. Mustafa Dîb Bugâ), Beyrut: Yemâme 1990.
- _____, *el-Edebü'l-müfred*, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye 1985.
- Bulut, Ali, *Belâgat=Meânî, Beyân, Bedî'*, İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları 2013.
- Devellioğlu, Ferit, *Osmanlıca Türkçe Ansiklopedik Lügat*, (yay. hz. Aydın Sami Güneçal), Ankara: Aydın Kitabevi 2007.
- Durmuş, İsmail, "İhtibâk", *DİA (Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi)*, İstanbul 2000, XXI, 553.
- Ebû Hayyân, Esirüddin Muhammed b. Yusuf Ceyyânî Endelûsî (ö. 745/1344), *Tefsîr-ri'l-bahri'l-muhîr*, 2. bs. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye 2007.

- Hayâlî, Şemseddin Ahmed b. Musa (ö. 870/1465), *Hâşiye alâ Şerhi Akâidi'n-Nesefî*, İstanbul: Hacı Muharrem Efendi Matbaası 1862.
- İbn Âşûr, Muhammed Tâhir b. Muhammed b. Muhammed Tûnûsî, *Tefsîru't-tahrîr ve't-tenvîr*, Tunus 1984.
- İbn Ebî'l-Hadîd, Ebû Hâmid İzzeddin Abdülhamid b. Hibetullah (ö. 655/1257), *Şerhu nehci'l-belâga*, (thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim), Beyrut: Dâru ihyai't-türâsi'l-Arabî 1967.
- Kuşeyrî, Abdülkerim b. Hevazın (ö. 465/1072), *Kuşeyri Risalesi (Sufilerin İnanç ve Ahlakları)*, (trc. Dilaver Selvi), 2. bs. İstanbul 2005.
- Müttakî Hindî, Alâüddin Ali b. Abdülmelik b. Kadı Han (ö. 975/1567), *Kenzü'l-ummâl fi süneni'l-akvâl ve'l-ef'âl*, (nşr. ve tsh. Bekri Hayyani, Saffet Sakka), Beyrut: Müessesetü'r-risâle 1985.
- Radî, Radiyyüddin Necmeddin Muhammed b. Hasen Esterabadi (ö. 686/1287), *Şerhu'r-Radî ale'l-Kâfiye*, (tsh. Yusuf Hasen Ömer), Tahran: Müessesetü's-sadık 1978.
- Râzî, Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin (ö. 606/1209), *et-Tefsîrül'kebir=Mefâtihu'l-gayb*, Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye 2000.
- Siyalkûtî, Abdülhakim b. Muhammed Hindi Pencabi (ö. 1067/1656), *Hâşiyetü'l-Kâdî li-Abdülhakim Siyalkûtî*, İstanbul: Dâru't-tibâati'l-âmire 1853.
- Süyûtî, Ebu'l-Fadl Celaledin Abdurrahman b. Ebî Bekr (ö. 911/1505), *İtkân fi ulûmi'l-Kur'ân*, (tlk. Mustafa Dîb Bugâ), Dimaşk: Dâru İbn Kesîr, 1987.
- Şeyhzade, Muhyiddin Mehmed Kocevî (ö. 951/1544), *Hâşiyetu Şeyhzade alâ Tefsiri'l-Kâdî Beydâvî*, İstanbul: Hakikat Kitabevi 1988.
- Teftazânî, Sadeddin Mesud b. Ömer b. Abdullah (ö. 792/1390), *Şerhu'l-akâidi'n-Nesefiyye*, (thk. Muhammed Adnan Derviş), yy. ty.
- Temizer, Aydın, "Osmanlıda Huzur Dersi Örnekleri, Tahlil ve Tenkitli Tefsir Metni Neşirleri I", *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sakarya: 2013, cilt: XV, sayı: 28, s. 65-92.
- _____, *Kur'ân Tefsirinde Karine*, İstanbul: Pasifik Ofset 2014.

- Yanyalı, Hacı Ömer Lütfi Efendi, *Huzur Dersleri*, Topkapı Sarayı Kütüphanesi, III. Ahmed Kitaplığı, nr. 3525, vr. 7b-15a.
- Zehebî, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1348), *Tarihu'l-İslâm ve vefeyâtü'l-meşâhîr ve'l-a'lâm*, (thk. Ömer Abdüsselam Tedmuri), Beyrut: Dâru'l-kitâbi'l-Arabî 1991.
- Zemaşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullah Mahmud b. Ömer b. Muhammed (ö. 538/1144), *Keşşâf an hakâiki gavamidi't-Tenzîl ve uyûni'l-ekâvil fi vucûhi't-te'vîl*, (tsh. Muhammed Abdüsselam Şahin), Beyrut 2003.